GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

EDITAL Nº 23/2024/PM-COORDENDPTOENSINO

2º ALTERAÇÃO AO EDITAL Nº 14/2024/PM-COORDENDPTOENSINO
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS DA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA - CAO/QOAPM 2024
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI do artigo 14 do Regulamento Geral da
PMRO (R-12-PM), aprovado pelo Decreto n. 26.648, de 17 de dezembro de 2021, em consonância ao
disposto no item 14.16 do Edital 14 (0051506859), que trata do Processo Seletivo para o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais da Polícia militar do Estado de Rondônia - CAO QOAPM PM 2022, e;

Considerando a atividade de ensino pertinente ao Curso de Aperfeiçoamento de
Oficiais, destina-se aos Oficiais Intermediários do Quadro de Oficiais de Administração - QOAPM, a que
alude a Lei n. 150, de 6 de março de 1987 (Dispõe sobre o Quadro de Oficiais de Administração da Polícia
Militar do Estado e dá outras Providências.), e tem como objetivo promover a requalificação profissional e
a atualização dos conhecimentos nas áreas das ciências humanas, sociais e jurídicas, da gestão e da
aplicação técnica operacional em segurança pública, sendo etapa a habilitar os discentes ao regular acesso
ao posto de Major e demais promoções subsequentes, cujas características precípuas não se insere em
caráter classificatório;

Considerando que o acréscimo de vaga de 35 para 36 não refletirá em quaisquer impacto de
ordem financeira ao erário público; torna pública a alteração ao Edital 14 (0051506859), de 27 de agosto
de 2024, cujas modificações estão a seguir elencadas:

1) No item 12, subitem  12.1, ONDE SE LÊ:

12.1 Serão disponibilizadas 35 (trinta e cinco) vagas, para os candidatos oriundos da Polícia
Militar do Estado de Rondônia, atendido o critério de antiguidade, segundo o quantitativo de vagas fixadas
e especificadas exclusivamente para o Quadro de Oficiais de Administração -QOAPM.

LEIA-SE:
12.1 Serão disponibilizadas 36 (trinta e seis) vagas, para os candidatos oriundos da Polícia

Militar do Estado de Rondônia, atendido o critério de antiguidade, segundo o quantitativo de vagas fixadas
e especificadas exclusivamente para o Quadro de Oficiais de Administração -QOAPM.

2) Em razão das alterações acima especificadas, fica estabelecido o prazo de  03/09/2024
para que os interessados manifestem interesse na inscrição remetendo ao Endereço -SEI "PM-
COORDENCAII", aos moldes do Edital 14 (0051506859) e da presente alteração.

7) Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.

Edital 23 2º alteração (0052395726)         SEI 0021.053213/2024-71 / pg. 1

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

REGIS WELLINGTON BRAGUIN SILVERIO - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMRO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA
Comando Geral
Coordenadoria de Ensino
Avenida Tiradentes n.3360 Bairro Embratel, Porto Velho – RO CEP 76820-
019/site https://pm.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Regis Wellington Braguin Silverio , Comandante-Geral da
PMRO, em 02/09/2024, às 14:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0052395726 e o código CRC 6498A0D7.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0021.053213/2024-71 SEI nº 0052395726

Edital 23 2º alteração (0052395726)         SEI 0021.053213/2024-71 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 23 2º alteração (0052395726)